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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH SƠN LA 

BAN THƯỜNG TRỰC 

 

Số:     /KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
       

 

Sơn La, ngày 04 tháng 9 năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền và tổ chức sinh hoạt chuyên đề bài viết 

của Tổng Bí thư Tô Lâm về “Sức mạnh của đoàn kết” 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-MTTW-BTT ngày 28/7/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam về hướng 

dẫn tuyên truyền và tổ chức sinh hoạt chuyên đề bài viết của Tổng Bí thư Tô 

Lâm về “Sức mạnh của đoàn kết”; Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức sinh hoạt chuyên đề bài viết của 

Tổng Bí thư Tô Lâm về “Sức mạnh của đoàn kết” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt sâu sắc nội dung, tư tưởng chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm trong 

bài viết, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

về ý nghĩa, vai trò chiến lược của đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới. 

- Phát huy vai trò của các tổ chức trong hệ thống MTTQ, các tổ chức 

chính trị - xã hội, các hội quần chúng trong xây dựng, phát huy khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc, góp phần giữ vững ổn định chính trị, phát triển bền vững đất nước 

trong kỷ nguyên mới. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, phát huy 

dân chủ, trí tuệ tập thể, gắn với nhiệm vụ chính trị của từng tổ chức đảng, cơ 

quan, đơn vị. 

- Gắn kết nội dung sinh hoạt chuyên đề với thực hiện nhiệm vụ năm 2025, 

nhất là trong điều kiện triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp, 

nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy, củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung sinh hoạt chuyên đề 

1.1. Quán triệt các nội dung trọng tâm trong bài viết của Tổng Bí thư gồm 

các nội dung sau: 

(1) Tầm quan trọng của đại đoàn kết dân tộc: Khẳng định đoàn kết là 

truyên thống quý báu, nguồn sức mạnh then chốt trong lịch sử dựng nước và giữ 

nước của dân tộc Việt Nam và tư tưởng Hồ Chí Minh về “Đoàn kết, đoàn kết, 
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đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công”. 

(2) Bài học lịch sử và yêu cầu hiện tại: Khẳng định những bài học lịch sử 

về sức mạnh đoàn kết toàn dân. Đây là nhân tố quyết định thắng lợi trong các 

cuộc kháng chiến chống ngoại xâm. Trong giai đoạn hiện nay, đoàn kết càng 

quan trọng nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững, ứng phó với 

thách thức mới trong điều kiện, hoàn cảnh mới. 

(3) Vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Khẳng định vai 

trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phải là cầu nối giữa Đảng, Nhà 

nước và Nhân dân, tập hợp mọi tầng lớp xã hội. Đấu tranh chống các âm mưu 

chia rẽ, bảo vệ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

(4) Cảnh bảo nguy cơ mất đoàn kết: Khẳng định chia rẽ nội bộ sẽ làm suy 

yếu sức mạnh dân tộc, thậm chí có thể dẫn đến thất bại cách mạng nước ta. Làm 

rõ những luận điệu phá hoại khối đại đoàn kết và đề cao cảnh giác với những 

luận điệu phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

(5) Giải pháp củng cố đại đoàn kết: Quán triệt, làm rõ các giải pháp củng 

cố đại đoàn kết toàn dân tộc, trong đó lưu ý: Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, 

đặt lợi ích Nhân dân lên hàng đầu. Cán bộ, đảng viên phải nêu gương, chống bè 

phái, lợi ích nhóm. Hoàn thiện chính sách đảm bảo công bằng xã hội. Đẩy mạnh 

tuyên truyền, đấu tranh với thông tin sai trái, thù địch. 

(6) Tầm nhìn phát triển: Quán triệt lời kêu gọi đoàn kết toàn dân, bao 

gồm cả cộng đồng người Việt ở nước ngoài. Hướng tới xây dựng Việt Nam trở 

thành quốc gia phát triển, sánh vai cùng các cường quốc. 

1.2. Thảo luận, liên hệ thực tiễn: 

- Các chi bộ, cơ quan, đơn vị căn cứ vào đặc điểm, tình hình cụ thể của 

đơn vị mình để tổ chức thảo luận, liên hệ thực tiễn về công tác đoàn kết nội bộ; 

mối quan hệ phối hợp giữa các tổ chức trong hệ thống chính trị; tình hình đoàn 

kết, thống nhất trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân, vận dụng tinh thần đoàn kết, đại đoàn kết vào công cuộc cách mạng 

sắp xếp, tinh gọn bộ máy, nhất là sắp xếp các tổ chức hội quần chúng, các cơ 

quan, đơn vị. 

- Làm rõ vai trò, trách nhiệm cá nhân, đặc biệt là tinh thần tiên phong, 

gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong việc giữ gìn sự đoàn kết, xây dựng môi 

trường làm việc dân chủ, cởi mở, tích cực; góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng 

thuận trong nội bộ và trong Nhân dân. 

- Phân tích những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc đang tồn tại trong công 

tác phối hợp, trong xây dựng khối đoàn kết; chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên 

nhân chủ quan. 

- Đề xuất các sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả nhằm tăng cường 

hơn nữa tinh thần đoàn kết, phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ chính trị 

được giao; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi 
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đua yêu nước, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ 

và các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh. 

2. Hình thức tổ chức 

- Việc sinh hoạt chuyên đề được tổ chức linh hoạt, phù hợp với điều kiện 

của từng tố chức đảng, cơ quan, tổ chức, có thể lồng ghép trong các buổi sinh hoạt 

định kỳ của chi bộ, chi đoàn, chi hội hoặc thông qua hội nghị chuyên đề riêng. 

- Khuyến khích áp dụng các hình thức như: toạ đàm, trao đổi, thảo luận 

nhóm, trình bày ý kiến cá nhân, đối thoại dân chủ giữa cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên với cấp ủy, lãnh đạo đoàn thể, cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong tổ 

chức sinh hoạt chuyên đề: Sử dụng trình chiếu hình ảnh, video clip tư liệu, mô 

hình trực quan và các gương điển hình “Dân vận khéo” để minh họa, làm rõ nội 

dung thảo luận, tạo sự sinh động, hấp dẫn. 

3. Tài liệu 

- Bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm về “Sức mạnh của đoàn kết” đăng trên 

cổng thông tin điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam: https://dangcongsan.vn/xay-

dung- dang/bai-viet-cua-tong-bi-thu-to-lam-suc-manh-cua-doan-ket.html. 

- Bài viết “Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, 

đại thành công”, Hồ Chí Minh toàn tập, tập 6, NXB Chính trị quốc gia. 

- Bài viết “Chúng ta phải đoàn kết chặt chẽ” (1951), Hồ Chí Minh toàn 

tập, tập 6. 

- Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969). 

- Các văn kiện của Đảng có liên quan đến công tác xây dựng Đảng, xây 

dựng hệ thống chính trị và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Từ nay đến tháng 10/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

cấp tỉnh, cấp xã tổ chức sinh hoạt chuyên đề bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm về 

“Sức mạnh của đoàn kết” bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình 

thực tiễn. 

Phối hợp các cơ quan báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và địa 

phương tuyên truyền về bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm, góp phần tuyên truyền 

sâu rộng giá trị tư tưởng và thông điệp lớn từ bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm 

đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã báo cáo việc tuyên 

truyền, tổ chức sinh hoạt chuyên đề bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm về Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tuyên giáo, công tác xã 

hội, số 20, đường Hoàng Quốc Việt, phường Chiềng Cơi, tỉnh Sơn La). 

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh lựa chọn hình thức tuyên 

truyền phù hợp, hiệu quả. 

https://dangcongsan.vn/xay-dung-dang/bai-viet-cua-tong-bi-thu-to-lam-suc-manh-cua-doan-ket.html
https://dangcongsan.vn/xay-dung-dang/bai-viet-cua-tong-bi-thu-to-lam-suc-manh-cua-doan-ket.html
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Trên đây là Hướng dẫn tuyên truyền và tỏ chức đợt sinh hoạt chuyên đề về 

bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm “Sức mạnh của đoàn kết”. Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã triển khai nghiêm túc, hiệu quả. 
 

Nơi nhận: 
- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;       

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

- Các ban, Văn phòng Cơ quan Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh; 

- Lưu: VT, Ban TG, CTXH ( Nguyễn Thanh). 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

Hoàng Thị Lương Tâm 
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